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Abstract

The active dispersal abilities of land snails are considered to be very poor. In general, most

long-distance dispersal happens passively by water, erosion, winds and other organisms,

including humans. Climbing reflex of xerophiouls snails plays an important role in passive

dispersal. Dispersal of a certain species is closely related to gene flow and patterns of

dispersal over the time can be reconstructed by using several genetic markers, both nuclear

and mitochondrial. In this thesis I’ve tried to give a summary of molecular approaches so far

used on land gastropods and summarized the general trends in the study of phylogeography of

European land snail biota. In Europe, distribution of animal and plant species has been greatly

influenced by Quaternary climatic oscillations in Pleistocene, when the species survived in

southern and montane refugia during the ice ages. From these they later colonized more

northern parts of the European continent. Because our further research should be focused on

the phylogeography of genus Cochlodina (Clausiliidae), I have given a brief introduction to

the family and the genus and some studies that have been carried out on them.

Key words: dispersal, phylogeny, phylogeography, land snail, Gastropoda, Clausiliidae,

Cochlodina
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Abstrakt

Schopnosti aktivního šíření jsou u suchozemských plžů považovány za velice malé. Většina

rozšiřování na dálku se děje pasivně vodou, erozí, větrem a jinými organizmy, včetně člověka.

Šplhací reflex xerofilních plžů hraje významnou roli v pasivní disperzi. Disperze určitého

druhu je úzce spojena s tokem genů. Možné cesty rozšiřování druhů v minulosti můžou být

zrekonstruovány pomocí použití různých genů, jak mitochondriálních, tak i jaderných. V této

práci jsem se pokusila shrnout obecné trendy ve studiu fylogeografie evropské fauny

suchozemských plžů. Distribuce živočišných a rostlinných druhů v Evropě byla velice

ovlivněna kvartérními klimatickými oscilacemi v pleistocénu, kdy druhy přežívaly ledové

doby v jižních a horských refugiích. Z nich posléze kolonizovaly severnější části evropského

kontinentu. Protože náš další výzkum by měl být zaměřen na fylogeografii rodu Cochlodina

(Clausiliidae), představila jsem čeleď i tento rod a uvedla některé studie, které byly na této

čeledi provedeny.
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1. Introduction

Land snails are generally considered to be poor dispersers. However, there have been

significant historical movements of European land fauna, including land snails, owing to

climatic changes. This coursework is divided into three main sections. In the first one, I

concentrated on different ways of dispersal of land snails, both active and passive, by which

they could have travelled long distances in spite of their low mobility. I have also outlined the

relationship between dispersal of a species and gene flow among its populations.

In the second part, I have given a brief introduction to materials, methods and conclusions of

some of the earlier phylogenetic and phylogeographic studies carried out on land snails.

Because our future research will be focused on land snails of the genus Cochlodina

(Clausiliidae), I have given an introduction to the family, its unique morphological features

and research outcomes in the third part.

2. Species Distribution, Vagility and Dispersal of Land

Snails

2.1. Distribution

A range of a certain species is formed by several processes such as speciation, extinction,

transformation and selection. (Gaston 1998). Abiotic and biotic changes of the environment

that the species inhabits are also significant factors determining the species range. Speciation

adds new ranges, while extinction acts in opposition and removes ranges. Due to these

processes ranges expand or contract. Responses to environmental changes and species

dispersal abilities influence species-range distribution greatly (Gaston & He 2002).
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2.2. Gene Flow and Dispersal

Animals move through complex landscapes and dispersal rates can vary significantly

between habitat types (Baur & Baur 1995). Taxa with low vagility and poor dispersal

abilities, such as land snails, tend to have patchy populations and form isolates, and as such

they can have higher speciation rates (Gaston 1998). Gene flow between populations is ruled

by dispersal abilities of organisms and range discontinuity can be a barrier to gene flow

(Pfenninger 2002). Species are „reproductively isolated, meaning that they do not freely

interbreed under natural conditions“, which means there should be no gene flow between

species (Slatkin 1987). In the same study, Slatkin also stated that the geographic range of

species is determined by a „series of historical accidents“. The range of a species will extend

until it reaches a barrier. However, barriers can change or disappear over time. Their

identification and the estimation of their significance in species distribution is a subject of

historical biogeography. Gene flow can act as a constraining force in evolution. Because of

gene flow there will be very little or no differentiation throughout the species range and this

can prevent the splitting of the population into two species. From a different point of view,

gene flow can be a creative force and promote genetic evolution, but this theory is less

developed than the former one (Slatkin 1987). It is thought that rare, but not the rarest species

have the highest rates of speciation (Chown 1997 in Gaston 1998). The general opinion is that

more widespread taxa undergo speciation with higher probability (Rosenzweig 1978 in

Gaston 1998), but on the other hand can go around the barriers more easily, which counters

the previous statement. Large species ranges are often gained by high dispersal abilities of

organisms forming the population, which consequently means that the gene flow is well

maintained even in the large range and thus inhibits speciation (Mayr 1963). Gene flow is

generally thought to go against speciation, the movement of gametes, individuals and whole

populations inhibits differentiation. Genetic differentiation is a product of processes such as

mutations, genetic drift (which happens owing to finite population size) and natural selection

(which favours adaptations to environmental conditions). Rates of gene flow are different for

different species (Slatkin 1987).
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2.2.1. Active Dispersal

Dispersal, by definition, is a distance covered by a snail during the period of its daily activity

(Baur 1991 in Popov et al. 2004). Land snails are considered to have a very low vagility and

poor dispersal abilities (Aubry et al. 2006). Several experiments have been carried out to find

out rates of dispersal of land snails, which turn out to be different for different species, e.g.

20m range expansion per year in Theba pisana with distances of 0.1-1.1m moved per day

(Baker 1988) , 1.1-2.6m per month in Arianta arbustorum with daily dispersal between 23

and 71 cm (Baur 1986) and Xeropicta derbentina individuals were found 38m from the

original release point within a period of six months (Aubry et al. 2006). This seems quite a lot

compared to Pomatias elegans with a dispersal distance of only 15.95±12.35 cm per 42 days

(Pfenninger 2002) , Trochoidea geyeri, which only moves an average distance of 3 meters

during its whole annual life cycle (Pfenninger et al. 1996) and Arianta arbustorum with

yearly dispersal of one meter (Schilthuizen & Lombaerts 1994). It also seems that the type of

habitat influences dispersal of the species significantly (Baur & Baur 1995). The rates of

active dispersal differ seasonally, depending on meteorological characters as well as changes

in the state of vegetation and physiological state of snails during the year (Baur 1986). From

environmental factors influencing active dispersal, temperature and humidity seem to be of

crucial importance – active dispersal is most common during wet periods, while during hot

and dry seasons snails are more often dispersed passively (Aubry et al. 2006)

2.2.2. Passive Dispersal

In spite of low mobility and not very good active dispersal abilities, many of the land snails

become invasive pests (Aubry et al. 2006) or colonize new areas much faster than the speed of

their active dispersal would suggest. In fact, the role of active dispersal is considered to be

negligible in these cases (Aubry et al. 2006). Even organisms with as low a vagility as snails

can be transported long distances by all sorts of transport agents, such as storms, water floods,

avalanches and other organisms, including humans. Baur (1986) has also observed that

snails, which have fallen down from rock walls and vegetation on steep slopes, have been

rolling down the slopes thanks to the globular shape of their shell in the springtime.
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2.2.2.1. Climbing Reflex

Many xerophilous land snail species tend to aestivate on vegetation, often in large clusters of

individuals. This is called „climbing reflex“ and some authors consider it „one of the main

and most efficient features in the process of passive dispersal“ (Aubry et al. 2006).

Aestivation on the above-ground objects helps snails escape from ground heat (Jaremovic &

Rollo 1979). The measurements showed that the temperature decrease between the ground

and 6cm above the ground was 9.8 °C. This helps the snails reduce the water loss during the

seasons with highest temperatures. When the snail is dislodged and falls down from the

aestivation site for some reason, it gets to the ground and remaining inactive poses a threat of

death by dessication. Fallen-down individuals become active very quickly and immediately

search and climb a nearby above-ground object, which might be another piece of vegetation

as well as a car, train, animal or human, which can transport them further and act as a passive

dispersal vector (Aubry et al. 2006)

2.2.2.2. Water

Rivers and streams can carry away snail individuals and remove them from their original

sites. Snails can also be washed down slopes (Pfenninger 2002) or into the rivers and streams

by heavy rain and storms, which can very often be fatal (Baur 1986). Arianta arbustorum

individuals have survived a 10 hour long submersion in water at 18°C (Künkel 1916 in Baur

1986). Similarly, it can happen that an individual is washed into the sea or ocean. Darwin

himself tried submerging a hibernating land snail Helix pomatia in seawater, where they

survived for 20 days (Darwin 1859). Many authors thought that rafting might be the most


[…]


There are 156 described extinct and 1278 extant species with 50 other considered, but

undescribed. Extant species have been divided into 9 subfamilies (Phaedusinae, Serrulininae,

Laminiferinae, Garnieriinae, Neniidae, Alopiinae, Mentissoideinae, Clausiliinae and

Baleinae) by Nordsieck (2007) according to shell and genital characters. The monophyly of

the family has been confirmed by several studies and is

also proven by clausilial apparatus – a distinct autapomorphic feature, which is formed from

the interior wall-folds and can be found in the two lowermost whorls of the turret-shaped

clausiliid shell. The formation of the clausillium, the most important part of clausillial

apparatus, is carried out by mantle epithelium and it has been concluded that the clausilium

itself originted from a lamella between inferior and subcolumellar lamella. Sinistrality of their

shell is another autapomorphy (Nordsieck, 2007).

19

5.2. Studies Carried out on Family Clausiliidae

The number of molecular, phylogenetic and phylogeogoraphic studies carried out on the land

snails belonging to this family is not very numerous. Without doubt, genus Albinaria is the

most studied from among Clausiliidae. It was subject to several studies (Schilthuizen et al.

1995) and full mitochondrial genome of species Albinaria coerulea has been sequenced

(Hatzoglou et al. 1995). From mitochondrial DNA it has also been inferred Albinaria is a

monophyletic genus (Douris et al. 1998) However, while certain nominal taxa were

confirmed to be monophyletic, other seemed to be polyphyletic(Giokas 2000). Several years

later, the study which used combined analysis of nuclear and mitochondrial genes showed that

Albinaria is not monophyletic and some of the species should be grouped together with genus

Cristataria (Uit de Weerd & Gittenberger 2005).

Another genus, Isabellaria , is thought to be a polyphyletic entity. It was proved in several

studies by the nuclear sequence for ITS 1 (Schilthuizen et al. 1995) and both ITS1 and ITS2

(van Moorsel et al. 2000). It has also been proposed that current species which have been

found to be placed within other species, should not have a status of species, because as Giokas

(2000) stated , a species should be monophyletic.

5.3. Clausilial apparatus

Clausilial apparatus, being characteristic for the family, has been a subject of several studies.

There are two types of clausilial apparatus – the normal (N) type and Graciliaria (G) type

(Fig. 2). These structures seem to be highly homoplasious and have probably evolved

repeatedly several times (van Moorsel et al. 2000; Schilthuizen et al. 1995).

The N type clausilial apparatus possesses a bypass canal, which enables contact between the

outer and inner environment of the shell. The G type clausillial apparatus lacks this canal and

enables the shell to close completely and is less common (van Moorsel et al. 2000).

N type is thought to be plesiomorphous (Nordsieck 1982 in van Moorsel et al. 2000). The

change of N into G type has occured several times in the evolutionary history of the family

(van Moorsel et al. 2000; Uit de Weerd et al. 2004). The adaptive significance of the G type is

not well explained. One of the possibilities is that it provides better protection against

predation, e.g. by Drilus beetle larvae (Schilthuizen et al. 1994 in van Moorsel et al. 2000).
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Figure 2: a - side-view of a clausiliid shell, b – normal-type clausillial apparatus, c –

Graciliaria type clausillial apparatus; 1 – bypass canal, 2 - clausilium (van Moorsel et al.

2000)

__________________________________________________________________________

Transformations of N type to G, type involve loss of two lamellae and have been found more

often than vice versa. However, these transformations are not irreversible. In addition to this it

has been assumed that the type of clausillial apparatus is not a good diagnostic character in

genus definition because of the N type‘s plesiomorphism and recurrent evolution of the

G type in several lineages. Parallel evolution can occur in different lineages owing to common

selection pressure. One of the factors enabling this is the limited dispersal ability of land

snails, which prevents advantageous traits from spreading rapidly and gives opportunity for

paralell evolution (Uit de Weerd et al. 2004).

5.4. Genus Cochlodina

Cochlodina (Clausiliidae) is a genus, which consists of species usually with very small

distribution areas. However, Cochlodina laminata is an exception, with a range covering most

of Europe, except its warmest and coolest parts (Fig. 3). This species also exhibits great

intraspecific variability, both in genetics and in morphology.
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C. orthostoma C. laminata C. fimbriata

C. cerata C. comensis C. costata

C. dubiosa C. comensis

Figure 3: distribution of European species from genus Cochlodina (Kerney et al. 1983)
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Interestingly, the morphological variability is higher in the Carpathian (in the area of potential

Central European refugia), then in the western Europe affected by ice shield mostly (L.

Juřičková, pers. com.). A previous study on this genus showed that in C. laminata there is

a significant intraspecific radiation lacking any more distinct features for easy recognition.

The realized relationships within this species are thought to be a product of migratory

processes in the evolutionary past of the species. C. laminata seems to be a complex of

cryptic species, among which hybridisation could be possible or genetically very variable

species due to various glacial refucgia of particular populations. Similarly, intermediate forms

between C. laminata and C. dubiosa corcontica were observed at the sites where both of these

species live,which could also be a result of hybridisation. Intermediate morphotypes were

associated with haplotypes of both C. laminata as well as C. dubiosa corcontica haplotypes,

which strongly supports hybridisation between these two clausiliids (Tlachač 2008). The aim

of our following study is to explain this variability and its causes. This species should be used

as a model species for investigation of existence of glacial refugia in Central Europe together

with three other land snail species (Helicodonta obvoluta, Faustina faustina and

Isognomostoma isognomostomos) and several plant species. The research will be carried out

in cooperation with Department of Botany at Charles University in Prague.

6 Conclusion

Limited dispersal abilities of land snails make them very suitable model organisms for

studying phylogeographical and evolutionary processes. Research of dispersal patterns of

these organisms can help us discover the ice age refugia on the European continent. In genus

Cochlodina laminata, more studies will be needed to explain the high level of variability

within this species.
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