| <b>Posudek na bakalářskou práci</b> | |
|---|---|
| <input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek<br><input type="checkbox"/> oponentský posudek | Jméno posuzovatele: Lucie Juříčková<br>Datum: 26.5.2010 |
| Autor: Veronika Szalontayová | |
| Název práce:<br>Dispersal, Molecular Phylogeny and Phylogeography of Land Snails with focus on the Family Clausiliidae | |
| <input type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).<br><input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky. | |
| <b>Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)</b><br>Měkkýši byli vždy považováni za špatně se šířící živočichy a to i přesto, že v nejmladší geologické minulosti poměrně rychle reagovali na změny evropského klimatu. Prvním cílem proto bylo shrnout aktivní i pasivní možnosti šíření suchozemských plžů. V poslední době se začínají objevovat první fylogeografické a fylogenetické studie na suchozemských plžích, dalším cílem proto bylo shrnout tyto práce především z hlediska metodického. Protože diplomová práce Veroniky už bude zaměřená na fylogeografii rodu <i>Cochlodina</i> (Clausiliidae) ve střední Evropě, bylo posledním cílem zaměřit se na fylogeografické práce, týkající se zástupců právě této čeledi. | |
| Struktura (členění) práce:<br>Práce má klasické členění | |
| Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?<br>Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?<br>Autorka správně cituje relevantních 79 původních pramenů, sekundární citace (10) jsou řádně vyznačeny. | |
| Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?<br>neobsahuje | |
| Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):<br>Formální úroveň je dobrá, práce je psána stručně a výstižně, podle mého názoru velmi slušnou angličtinou. | |
| <b>Splnění cílů práce a celkové hodnocení:</b><br>Autorka v práci splnila výtýčené cíle a podala stručnou a čtivou formou přehled problematiky, ze kterého bude vycházet při své diplomové práci. Při sepisování pracovala velmi samostatně. Určitě je třeba ocenit i její rozhodnutí použít angličtinu, což u bakalářských prací rozhodně nebývá běžným standardem. | |
| Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací) | |
| <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl(a) | |
| Podpis školitele/opponenta: | |